一級河川田川における宇都宮市街地の浸水対策検討会（第２回）

議事概要

１ 開催日時 令和２（2020）年８月 27日（木）10：00～

２ 開催場所 栃木県 河内庁舎 ３階 中会議室

３ 出 席 者 栃木県  河川課長、都市整備課下水道室長、宇都宮土木事務所長

宇都宮市 危機管理課長、農業企画課長、河川課長、予防課長、

警防課長、下水道管理課長

４ 配布資料

   ・次第

   ・出席者名簿

  ・資料１ 一級河川田川における宇都宮市街地の浸水対策検討会(第 1 回)議事概要

   ・資料２ 治水対策に関する取組について

   ・資料３ 「総合治水･雨水対策基本方針」における先行事業の結果について

   ・資料４ 浸水対策重点地域緊急事業計画案

   ・資料５ 今後の進め方について

５ 議事要旨

 （１）第１回検討結果の確認について

   ・第１回検討会の議事概要について確認を行った。

 （２）治水対策及び流域対策に関する取組について

   ・栃木県が行う治水対策について、地元への説明状況を報告した。

   ・宇都宮市が行う流域対策について、先行事業として７月までに実施した取組内容を

報告した。

 （３）浸水重点計画（短期対策）について

   ・栃木県と宇都宮市が短期対策として概ね５年間で実施する浸水対策について、資料

４のとおり「浸水対策重点地域緊急事業計画」を策定した。

   ・また、当該計画により国と協議を行っていくことを確認した。

 （４）今後の進め方

   ・今回の短期対策を踏まえた中長期対策の策定に向け、今後、関係機関がそれぞれ検

討を進め、その検討結果を第３回検討会で共有を図っていくことを確認した。